

خاورمیانه

شعارهای ضدسعودی

آغازگر سونامی تغییر در خاورمیانه



عبدالباری عطاوان: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا تنها کسی نیست که در محاسبات و ارزیابی خود از واکنش‌های جهان عرب

و اسلام در قبال تصمیم فاجعه‌بار خود در به رسمیت شناختن قدس اشغالی به عنوان پایتخت رژیم اشغالگر اسرائیل اشتباه کرد. روشن است که نزدیک‌ترین همیمانانش در منطقه نظیر عربستان، مصر و امارات نیز اشتباه بزرگی مرتکب شدند؛ زیرا موضعی قوی و بازدارنده در قبال این تصمیم ترامپ نگرفتند و به ترامپ درباره عواقب این تصمیم هشدار ندادند. در اصول و مبانی ثابت امت اسلامی و خشم کنونی ملت‌های اسلامی جانبداری نکردند. همین موضع‌گیری (سازشکارانه نزدیک‌ترین همیمانان عرب واشنگتن) هم باعث شد صهیونیست‌ها در رسانه‌های خود شادمانی کنند. وقتی هزاران معترض خشمگین در سراسر اردن برای نخستین‌بار در تاریخ این کشور در حکومت محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی شعار می‌دهند و او را مزدور آمریکا می‌خوانند و عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر نیز با شعارهای مشابهی در چند کشور عربی ره‌ورو می‌شود و نیروهای امنیتی او گروهی از تظاهرکنندگان را - که دستورات رسمی را زیرپا گذاشته و جلوی اتحادیه صنفی روزنامه‌نگاران گردهم می‌آیند - بازداشت می‌کنند؛ این امر نه‌تنها بیان معناست که محور موسوم به «اعتدال» عربی در صف آمریکا و اسرائیل قرار گرفته است بلکه همچنین به این معناست که گسست و انزوی محور «میانه‌روی» عربی در سطح جهان عرب و اسلام آغاز شده است. نمی‌دانیم این محور «میانه‌رو عربی» اصول راهبردی خود در منطقه را بر چه اساسی بنا نهاده و دکترین نظامی و سیاسی خود را بر چه معیاری پایه‌ریزی کرده است اما این از خوب می‌دانیم که رقبای منطقه‌ای این محور، نمره این اشتباهات را می‌چینند و ملت‌های عرب با خود همراه می‌کنند و مهم‌تر از همه اینها، این رقبای منطقه‌ای، اعضای محور (میانه‌روی عرب) را در صف همراهان سیاست و مواضع کنونی آمریکا در حمایت از

نژادپرستی تروستی اسرائیل قرار می‌دهند. این در حالی است که معادلات قدرت و ανταفق در منطقه به سرعت به زبان نفوذ آمریکا تغییر می‌کند. دشوار است که با قطعیت بگوییم کدام طرف دیگری را گمراه کرده است. آیا ترامپ همیمانان «میانه‌رو» خود را گمراه کرد، زیرا فکر کرد که سرگرم بودن این همیمانان به بحران‌های دیگری نظیر وخامت اوضاع اقتصادی در مصر یا جنگ در یمن و (نفوذ) ایران مهم‌تر از پرداختن آنها به مسأله قدس و فلسطین است یا این همیمانان بودند که ترامپ را گمراه کردند و به وی گفتند ملت‌های عربی و اسلامی در نقشه

بها گذشت ۵ روز از تصمیم دونالد ترامپ در به رسمیت شناختن قدس به‌عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی که با خشم جهان عرب و اسلام همراه شده است، ابعاد جدیدی از نقش‌آفرینی ولیعهد خام آمریکا فاش می‌شود. بر اساس یکی از مصوبه‌های کنگره آمریکا صادره در سال ۱۹۹۵، روسای جمهور این کشور این مجوز را دریافت کردند که پایتخت آمریکا در تل‌آویو یا به قدس منتقل کنند اما در طول ۲۲ سال گذشته هیچ یک از آنها جرات اجرایی کردن این مصوبه را نداشتند. اما چرا ترامپ برخلاف ادعای بی‌طرفی آمریکا در قضیه فلسطین با نادیده گرفتن همه قطعنامه‌های شورای امنیت درباره قدس، این شهر اشغالی را به‌عنوان پایتخت اسرائیل معرفی کرد؟ همانطور که پیش از این گفته شده بود در تماس‌های پیاپی جرد کوشر، داماد و مشاور ارشد ترامپ با محمد بن‌سلمان سلمان درباره طرح سازش موسوم به توافق قرن، طرفین به توافق‌هایی دست یافته بودند و عربستان با فراخواندن محمودعباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین به ریاض او را تحت فشار قرار داده بود که ظرف ۲ ماه باید با این طرح موافقت کند یا در غیر این صورت استعفا دهد. حالا شبکه ۱۰ تلویزیون اسرائیل نیز این گزارش‌ها را تایید و اعلام کرد بن‌سلمان به کوشر اطلاع داده که عربستان از تصمیم ترامپ در معرفی قدس به عنوان پایتخت اسرائیل حمایت خواهد کرد. خبرگزاری رویترز نیز با انتشار گزارشی اعلام کرد که محمد بن‌سلمان به محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان برای پذیرش انتقال سفارت آمریکا به بیت‌المقدس ۱۰۰ میلیون دلار روه داده ولی عباس آن را رد کرده و گفته که این پول برای کمک به بودجه فلسطین بوده است. از سوی دیگر، آنچه ابعاد مشارکت سعودی‌ها در این توهین آمریکا به مقدسات اسلامی را فاش می‌کند، این است که سعودی‌ها از اینکه در عربستان تظاهراتی در حمایت از قدس برگزار شود جلوگیری کرده‌اند و سفارتخانه این کشور در اردن هم به اتباع خود هشدار داده است که از مشارکت در تظاهرات‌های ضدآمریکایی خود با واشنگتن را به حالت تعلیق درآورند.

با این حال، ابراهیم جعفری درباره بیانیه پاپائی نشست وزرای خارجه اتحادیه عرب در حکومیت تصمیم آمریکا درباره قدس، اظهار داشت این

بیانیه در سطح تهدیدی که قدس با آن مواجه است، نیست. وی افزود: کشورهای عربی باید تدابیر سیاسی و اقتصادی بیشتری برای حمایت از قدس اتخاذ کنند. این تظاهرات در کشورهای غربی نیز برگزار شد. در آمریکا نیز موج تظاهرات علیه تصمیم ترامپ درباره قدس ادامه دارد. پس از واشنگتن و نیویورک این بار نوبت سانفرانسیسکو و غرب ایالات متحده بود. صدها نفر از فعالان مسلمان و غیرمسلمان بویژه یهودیان ضد صهیونیست، روز شنبه در حمایت از فلسطین در میدان یونایتد نیشنز این شهر تجمع کردند و شعارهایی علیه اسرائیل و ترامپ و در حمایت از فلسطین سر دادند.

انتشار گزارشی کم‌سابقه از سبک زندگی

و عادات شخصی رئیس‌جمهور ایالات متحده توسط روزنامه نیویورک تایمز، پرده از نقطه‌ضعف بزرگ دونالد ترامپ یعنی اعتیاد به بدترین چیزها شامل کوکاکولا و تماشای تلویزیون بر می‌دارد.

معتبرترین روزنامه سیاسی آمریکا معمولاً به‌ندرت در زندگی خصوصی مشاهیر جهان سرک می‌کشد اما شنبه گذشته سراغ تاجر نیویورکی ساکن کاخ سفید رفت و از قول نزدیکان او فاش کرد رئیس‌جمهور آمریکا احتمالاً شاخص‌ترین مقام سیاسی در جهان است که به کوکاکولا معتاد است. در این گزارش آمده که ترامپ روزانه دست‌کم ۱۲ بطری کوکاکولای رژیمی می‌نوشد اما این بسیار بیشتر از میزان کالئین مجاز برای مصرف یک فرد بزرگسال است. به گفته حدود ۶۰ تن از اعضای کنگره، مشاوران، دستیاران و دوستان ترامپ، او برای آنکه خود را در حس و حال مبارزه نگه دارد به نوشیدن این میزان کوکا محتاج است. آنان می‌گویند حالت ترامپ جنگی است، زیرا او هر روز را مبارزاتی علیه تخریب‌کنندگان واقعی و خیالی‌اش می‌داند و تلویزیون درجه او به جهان است. اما فراتر از اعتیاد به کالئین که با رواج بیش از حد نوشیدن قهوه در آمریکا بسیار رایج است، ممکن است ترامپ به چیز دیگری هم اعتیاد پیدا کرده باشد؛ از آنجا که در تهیه کوکاکولا در هر گالن (تقریباً ۳٫۸ لیتر) از این نوشیدنی حدود ۱۵۰ گرم برگ گیاه کوکائین مصرف می‌شود، می‌توان دریافت که ترامپ در حقیقت به دوز پایینی از این ماده مخدر و بشدت روانگردان معتاد شده است. شاید همین اعتیاد سبک او را تا این حد به یک رهبر متوهم دیگر در این سوی جهان یعنی محمد بن‌سلمان، ولیعهد همه‌کاره سعودی نزدیک کرده است، دیکتاتور بی‌تازه به دوران رسیده که شنیده می‌شود اعتیادی جدی به کوکائین و سایر روانگردان‌ها دارد.

در گزارش کم‌سابقه نیویورک تایمز با عنوان «درون مبارزه ساعت به ساعت ترامپ برای حفظ

لبنان تحریم سیاسی و اقتصادی آمریکا را خواستار شد

بن‌سلمان؛ فروشنده قدس



آنها خواهان پایان اشغالگری اسرائیل در فلسطین و پایان دادن به کمک‌های واشنگتن به تل‌آویو شدند. گزارش‌ها از کانادا نیز حاکی است که دیروز بیش از هزار نفر مقابل کنسولگری آمریکا در تورنتو تجمع و به تصمیم ترامپ دربره قدس اعتراض کردند. افسرد حاضر در این تجمع از تمام ادیان از قبیل مسیحی، یهودی، مسلمان و مذاهب دیگر شعار «دست‌تان را از قدس / بیت‌المقدس کوتاه کنید» سر دادند. پیش از این تظاهرات‌های حامیان قدس در مونترال، اوتاوا، لندن، کالگری، ادمونتون و ونکوور برگزار شده بود.

همچنین، روز گذشته نزدیک به ۱۰ هزار نفر از مردم اندونزی در تظاهراتی اعتراض‌آمیز مقابل سفارت آمریکا در «جاکارتا» اعتراض خود را به

تصمیم اخیر واشنگتن درباره قدس اعلام کردند. این سوسمین و بزرگ‌ترین تظاهرات در اندونزی پس از اعلام قدس به عنوان پایتخت اسرائیل از سوی دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا است. در این مسکو نیز ده‌ها تن با تجمع مقابل سفارت فلسطین حمایت خود را از قدس و مردم فلسطین اعلام کردند. پارلمان افغانستان از دولت کابل و کشورهای مسلمان سراسر جهان خواست تا در اعتراض به تصمیم رژیم جمهوری آمریکا درباره قدس روابط خود با واشنگتن را به حالت تعلیق درآورند.

با این حال، ابراهیم جعفری درباره بیانیه پاپائی نشست وزرای خارجه اتحادیه عرب در حکومیت تصمیم آمریکا درباره قدس، اظهار داشت این بیانه در سطح تهدیدی که قدس با آن مواجه است، نیست. وی افزود: کشورهای عربی باید تدابیر سیاسی و اقتصادی بیشتری برای حمایت از قدس اتخاذ کنند. این تظاهرات در کشورهای غربی نیز برگزار شد. در آمریکا نیز موج تظاهرات علیه تصمیم ترامپ درباره قدس ادامه دارد. پس از واشنگتن و نیویورک این بار نوبت سانفرانسیسکو و غرب ایالات متحده بود. صدها نفر از فعالان مسلمان و غیرمسلمان بویژه یهودیان ضد صهیونیست، روز شنبه در حمایت از فلسطین در میدان یونایتد نیشنز این شهر تجمع کردند و شعارهایی علیه اسرائیل و ترامپ و در حمایت از فلسطین سر دادند.

نیویورک تایمز پرده از جزئیات زندگی شخصی و نقطه‌ضعف‌های رئیس‌جمهور آمریکا برداشت

اعتیاد ترامپ به کوکا و تلویزیون

خود» که توسط ۳ خبرنگار متخصص این روزنامه در حوزه کاخ سفید و کنگره به نام‌های مگی هابرم، گلن تراش و پیتر بیکر نوشته شده، همچنین آمده است با

وجود حملات مکرر رئیس‌جمهور آمریکا به شبکه خبری CNN و متهم کردن آن به دروغ‌گویی

و انتشار اخبار جعلی، خود او تماشگر و پنا و قرض آن است. بر این اساس ترامپ از وقتی تا خواب بلند می‌شود پای شبکه‌های سی‌ان‌ان و همچنین مهم‌ترین رسانه حامی خود یعنی شبکه فاکس‌نیوز می‌نشیند. اخبار صبحگاهی سی‌ان‌ان انتخاب شخصی او است در حالی که فاکس نیوز بویژه برنامه «فاکس و دوستان» به‌او حساسی از آسودگی می‌دهد اما برنامه صبحگاهی «هورنینگ جو» شبکه «اس‌ان بی‌سی» را هم به منظور آماده شدن برای فعالیت روزانه تماشا می‌کند. افشای این موضوع مسج او را باز کرده است، چرا که ماه گذشته به خبرنگاران گفته بود انقدر درگیر خواندن اسناد است که زمانی برای

پازل رئیس‌جمهور آمریکا که می‌خواست با حضور در افتتاحیه موزه قربانیان حقوق بشر در ایالات متحده، از بار منفی افکار عمومی نسبت به خود بویژه پس از به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی بگذرد. عملاً تاکنون هیچ‌یک از این مراسم‌ها با تغییر برنامه او شد. تغییر در برنامه پس از آن رخ داد که برخی افراد برجسته جنبش «قربانیان حقوق بشر در ایالات متحده» مانند جان لوییس (که سابقه فعالیت در کنار مارتین لوتر کینگ را داشت) اعلام کردند در صورت حضور ترامپ در افتتاحیه موزه مزبور در می‌سی‌سی‌پی، این مراسم را تحریم می‌کنند. لوییس به عنوان سخنران مراسم و همچنین بنی تامپسون، نماینده دموکرات می‌سی‌سی‌پی به همراه دیگر رهبران سیاهپوست طی بیانیه‌ای اعلام کردند اقدامات و اظهارات ترامپ پس از ورود به کاخ سفید با ارزش‌های رهبران حقوق بشر که این موزه با هدف قدردانی از آنها برپا شده، در تضاد است.

سفير فلسطين در سوريا:

قدس، جهان اسلام را متحد کرد

سفير فلسطين در سوريا به تاکید بر اینکه قدس، همه را متحد کرده و درهای جهنم به روی ترامپ باز خواهد شد، خواستار عمل کردن کشورهای عربی و اسلامی به وظیفه و مسؤولیت خود در قبال قبله نخست مسلمانان شد. «محمود الخالدي» در گفت‌وگو با تسنيم گفت: «کاری که ترامپ کرد در حقیقت مشارکت در تجاوزگری با اسرائیل است. هر کس در این باره که آمریکا اقدامی به نفع حقوق اعراب یا حقوق ملت فلسطین انجام نمی‌دهد اکنون شکش به یقین تبدیل شده است. او با این کار خود ثابت کرد شریک اساسی تجاوزگری به فلسطین و مقدسات اسلامی و مسیحی است. از نظر سفير فلسطين در دمشق، قدس فقط یک مسأله فلسطینی نیست، بلکه همچنین یک مسأله عربی و اسلامی و البته مسیحی است. چه پروتستان‌ها یا کاتولیک‌ها و دیگران و همه در قدس شریک هستند، زیرا این مکان مقدس متعلق به همه ادیان است و تنها یک قطعه جغرافیایی در سرزمین فلسطین نیست، بلکه مرکز روحی متعلق به ایمان در تمام رزمینه‌های اسلامی و مسیحی است. به همین دلیل واکنش‌ها تنها فلسطینی نخواهد بود. به گفته الخالدي، فلسطینی‌ها بخوبی می‌دانند چگونه به این اقدام پاسخ دهند اما در عین حال محدوده واکنش‌ها بسیار گسترده خواهد شد و جهان عرب و جهان اسلام و نیز مسیحیان شرافتمند در تمام نقاط جهان را دربر خواهد گرفت.»

شرق اروپایی‌ها

در حال پیوستن به صف ترامپ

اعضای اتحادیه اروپا درباره انتقال سفارت آمریکا به قدس اشتغالی اختلاف‌نظر دارند؛ برخی بشدت با این تصمیم مخالفند اما برخی دیگر احتمال می‌دهند از اقدام دونالد ترامپ پیروی کنند. قرار بود اتحادیه اروپا با انتشار بیانیه‌ای اقدام ترامپ برای انتقال سفارت کشورش به اورشلیم را محکوم کند. اما دبیرتایم خبری اشپیکل آن‌لاین گزارش داده مجارستان این اقدام را وتو کرده و حتی در حال بررسی امکان انتقال سفارت خود به قدس است. اشپیکل آن‌لاین نوشت جمهوری چک هم احتمال داده است اقدام ترامپ را الگو قرار دهد و با انتقال سفارت خود به قدس این شهر را به عنوان پایتخت اسرائیل به رسمیت بشناسد. روزنامه عبری‌زبان «اسرائیل امروز» نیز گزارش داده مجارستان و قیلبین قصد دارند سفارت خود را به قدس منتقل کنند.

همزمان با اقدام ضدفلسطینی ترامپ

هیات آل خلیفه در اراضی اشغالی

همزمان با خشم فلسطینی‌ها در تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در شناسایی قدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی و انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به این شهر اشغالی، هیاتی از بحرین به فلسطین اشغالی سفر کرد. شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی، شامگاه شنبه گزارش داد هیاتی از بحرین متشکل از ۲۴ عضو انجمنی موسوم به «هدهی البحرین»، در سفری علنی وارد سرزمین‌های اشغالی شدند. این شبکه عبری‌زبان افزود، با وجود اینکه وزارت خارجه بحرین اقدام اخیر ترامپ را محکوم کرده است اما این مسأله تأثیری بر سفر هیات بحرینی به اسرائیل نداشته است. شاه بحرین عربی تر خواستار برداشتن تحریمات کشورهای عربی علیه رژیم صهیونیستی شده بود. پیش‌تر نیز هیاتی صهیونیستی به بحرین سفر کرده بود.

شیخ عیسی قاسم

همچنان در حبس خانگی

منابع بحرینی گزارش دادند آیت‌الله عیسی قاسم رهبر شیعیان بحرین تنها پس از ۲ روز از انجام عمل جراحی سنگین، دبروز به منزل خود منتقل شده و مجدداً در بازداشت خانگی و محاصره قرار گرفت. منزل و محل سکونت آیت‌الله عیسی قاسم از خرداد سال پیش در محاصره امنیتی آل خلیفه است که باعث محرومیت وی از هر گونه معالجه شده بود. ولی در نتیجه انتقادهای شدید بین‌المللی و سازمان‌های حقوق بشری، رژیم آل خلیفه با درمان این روحانی شیعه در بیمارستان موافقت کرد.

منابع بحرینی گزارش دادند آیت‌الله عیسی قاسم رهبر شیعیان بحرین تنها پس از ۲ روز از انجام عمل جراحی سنگین، دبروز به منزل خود منتقل شده و مجدداً در بازداشت خانگی و محاصره قرار گرفت. منزل و محل سکونت آیت‌الله عیسی قاسم از خرداد سال پیش در محاصره امنیتی آل خلیفه است که باعث محرومیت وی از هر گونه معالجه شده بود. ولی در نتیجه انتقادهای شدید بین‌المللی و سازمان‌های حقوق بشری، رژیم آل خلیفه با درمان این روحانی شیعه در بیمارستان موافقت کرد.